
Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

Martes 23 de julio de 2019
Boletín
Epidemiológico Año 4 Semana Epidemiológica No.28

Martes 23 de julio de 2019
Boletín
Epidemiológico

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Año 4 Semana Epidemiológica No.28



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Armería

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Colima

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infecciones intestinales por otros organismos

5.- Úlceras gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Otras helmintiasis

8.- Vulvovaginitis

9.- Conjuntivitis

4,500

734

761

658

251

60

216

176

108

19

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

4,084

699

621

441

237

232

168

165

101

70

-9.2%

-4.8%

-18.4%

-33.0%

-5.6%

+286.7%

-22.2%

-6.3%

-6.5%

+268.4%

1.214

208

185

131

70

69

50

49

30

21

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8.- Hipertensión arterial

9.- Obesidad

30,156

8,611

5,017

1,913

2,107

1,633

1,385

1,035

959

1,701

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

29,884

10,021

5,203

2,181

1,990

1,828

1,551

1,290

1,175

946

-0.9%

+16.4%

+3.7%

+14.0%

-5.6%

+11.9%

+12.0%

+24.6%

+22.5%

-44.4%

1.755

588

306

128

117

107

91

76

69

56



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Comala

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Coquimatlán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Vulvovaginitis

1,795

373

235

268

118

133

140

94

62

89

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

1,968

289

255

241

196

162

130

78

42

40

+9.6%

-22.5%

+8.5%

-10.1%

+66.1%

+21.8%

-7.1%

-17.0%

-32.3%

-55.1%

839

123

109

103

84

69

55

33

18

17

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Intoxicación por picadura de alacrán

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Otitis media aguda

6.- Conjuntivitis

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Depresión

8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

9.- Vulvovaginitis

1,075

269

146

133

29

65

73

52

41

15

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

1,240

242

185

102

61

59

39

30

29

13

+15.3%

-10.0%

+26.7%

-23.3%

+110.3%

-9.2%

-46.6%

-42.3%

-29.3%

-13.3%

550

107

82

45

27

26

17

13

13

6



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Cuauhtémoc

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Ixtlahuacán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Otitis media aguda

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

5,298

955

369

700

375

85

224

103

79

86

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

5,200

952

859

552

311

179

177

114

75

67

-1.8%

-0.3%

+132.8%

-21.1%

-17.1%

+110.6%

-21.0%

+10.7%

-5.1%

-22.1%

1.729

317

286

184

103

60

59

38

25

22

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Otitis media aguda

6.- Gingivitis y enferdad periodontal

7.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II)

10.- Varicela

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Obesidad

441

30

57

93

26

0

4

12

2

0

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

407

45

40

31

18

17

16

16

11

8

-7.7%

+50.0%

-29.8%

-66.7%

-30.8%

+100.0%

+300.0%

+33.3%

+450.0%

+100.0%

671

74

66

51

30

28

26

26

18

13



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Manzanillo

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Obesidad

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Conjuntivitis

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Vulvovaginitis

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Otitis media aguda

30,888

7,037

4,923

1,414

1,634

1,550

1,255

1,007

1,333

660

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

29,291

6,603

4,903

1,630

1,553

1,340

1,156

1,085

1,035

566

-5.2%

-6.2%

-0.4%

+15.3%

-5.0%

-13.5%

-7.9%

+7.7%

-22.4%

-14.2%

1.506

340

252

84

80

69

59

56

53

29

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Minatitlán 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Otitis media aguda

5.- Intoxicación por picadura de alacrán

6.- Conjuntivitis

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

3,603

339

302

163

137

235

197

88

57

25

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

2,954

317

231

174

152

149

130

58

40

23

-18.0%

-6.5%

-23.5%

+6.7%

+10.9%

-36.6%

-34.0%

-34.1%

-29.8%

-8.0%

3.169

340

248

187

163

160

139

62

43

25

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Tecomán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Obesidad

7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

10.- Otitis media aguda

8.- Otras helmintiasis

9.- Úlceras, gastritis y duodenitis

11,590

3,070

1,856

769

803

652

1,413

278

440

894

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

12,142

3,402

1,896

872

853

844

611

561

498

487

+4.8%

+10.8%

+2.2%

+13.4%

+6.2%

+29.4%

-56.8%

+101.8%

+13.2%

-45.5%

820

230

128

59

58

57

41

38

34

33

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Villa de Álvarez

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Conjuntivitis

8.- Vulvovaginitis

9.- Obesidad

14,094

2,580

2,012

1,633

833

1,263

749

577

398

199

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

12,922

2,296

1,664

1,365

1,242

1,206

621

513

265

243

-8.3%

-11.0%

-17.3%

-16.4%

+49.1%

-4.5%

-17.1%

-11.1%

-33.4%

+22.1%

968

172

125

102

93

90

47

38

20

18



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de 
morbilidad Estatal 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras gastritis y duodenitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Intoxicación por picadura de alacrán

9.- Obesidad

103,440

23,194

16,574

6,196

4,655

5,353

5,304

5,407

3,706

2,528

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 6 de julio de 2019
**Por 10,000 habitantes

100,092

23,473

16,263

5,786

5,626

5,419

5,104

4,679

4,083

2,628

-3.2%

+1.2%

-1.9%

-6.6%

+20.9%

+1.2%

-3.8%

-13.5%

+10.2%

+4.0%

1.298

304

211

75

73

70

66

61

53

34

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ
DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

Comité Editorial

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Editor
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Diseño
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Co - Editores
DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY, 

L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

Captura
C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,

L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"


