

Martes 23 de julio de 2019

Año 4 Semana Epidemiológica No.28

Boletín Epidemiológico

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Armería
2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	4,500	4,084	-9.2%	1.214
2.- Infección de vías urinarias	734	699	-4.8%	208
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	761	621	-18.4%	185
4.- Infecciones intestinales por otros organismos	658	441	-33.0%	131
5.- Úlceras gastritis y duodenitis	251	237	-5.6%	70
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	60	232	+286.7%	69
7.- Otitis media aguda	216	168	-22.2%	50
8.- Vulvovaginitis	176	165	-6.3%	49
9.- Conjuntivitis	108	101	-6.5%	30
10.- Otras helmintiasis	19	70	+268.4%	21

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Colima
2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	30,156	29,884	-0.9%	1.755
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	8,611	10,021	+16.4%	588
3.- Infección de vías urinarias	5,017	5,203	+3.7%	306
4.- Conjuntivitis	1,913	2,181	+14.0%	128
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	2,107	1,990	-5.6%	117
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,633	1,828	+11.9%	107
7.- Otitis media aguda	1,385	1,551	+12.0%	91
8.- Hipertensión arterial	1,035	1,290	+24.6%	76
9.- Obesidad	959	1,175	+22.5%	69
10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,701	946	-44.4%	56

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Comala
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,795	1,968	+9.6%	839
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	373	289	-22.5%	123
3.- Infección de vías urinarias	235	255	+8.5%	109
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	268	241	-10.1%	103
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	118	196	+66.1%	84
6.- Conjuntivitis	133	162	+21.8%	69
7.- Otitis media aguda	140	130	-7.1%	55
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	94	78	-17.0%	33
9.- Vulvovaginitis	62	42	-32.3%	18
10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	89	40	-55.1%	17

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Coquimatlán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,075	1,240	+15.3%	550
2.- Intoxicación por picadura de alacrán	269	242	-10.0%	107
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	146	185	+26.7%	82
4.- Infección de vías urinarias	133	102	-23.3%	45
5.- Otitis media aguda	29	61	+110.3%	27
6.- Conjuntivitis	65	59	-9.2%	26
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	73	39	-46.6%	17
8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	52	30	-42.3%	13
9.- Vulvovaginitis	41	29	-29.3%	13
10.- Depresión	15	13	-13.3%	6

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Cuauhtémoc
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	5,298	5,200	-1.8%	1.729
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	955	952	-0.3%	317
3.- Otitis media aguda	369	859	+132.8%	286
4.- Infección de vías urinarias	700	552	-21.1%	184
5.- Conjuntivitis	375	311	-17.1%	103
6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	85	179	+110.6%	60
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	224	177	-21.0%	59
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	103	114	+10.7%	38
9.- Vulvovaginitis	79	75	-5.1%	25
10.- Obesidad	86	67	-22.1%	22

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Ixtlahuacán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	441	407	-7.7%	671
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	30	45	+50.0%	74
3.- Infección de vías urinarias	57	40	-29.8%	66
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	93	31	-66.7%	51
5.- Otitis media aguda	26	18	-30.8%	30
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	0	17	+100.0%	28
7.- Diabetes mellitus no insulondependiente (tipo II)	4	16	+300.0%	26
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	12	16	+33.3%	26
9.- Obesidad	2	11	+450.0%	18
10.- Varicela	0	8	+100.0%	13

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Manzanillo
2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	30,888	29,291	-5.2%	1.506
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	7,037	6,603	-6.2%	340
3.- Infección de vías urinarias	4,923	4,903	-0.4%	252
4.- Obesidad	1,414	1,630	+15.3%	84
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,634	1,553	-5.0%	80
6.- Conjuntivitis	1,550	1,340	-13.5%	69
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,255	1,156	-7.9%	59
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,007	1,085	+7.7%	56
9.- Otitis media aguda	1,333	1,035	-22.4%	53
10.- Vulvovaginitis	660	566	-14.2%	29

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Minatílán
2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	3,603	2,954	-18.0%	3.169
2.- Infección de vías urinarias	339	317	-6.5%	340
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	302	231	-23.5%	248
4.- Otitis media aguda	163	174	+6.7%	187
5.- Intoxicación por picadura de alacrán	137	152	+10.9%	163
6.- Conjuntivitis	235	149	-36.6%	160
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	197	130	-34.0%	139
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	88	58	-34.1%	62
9.- Vulvovaginitis	57	40	-29.8%	43
10.- Obesidad	25	23	-8.0%	25

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Tecomán
2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	14,094	12,922	-8.3%	968
2.- Infección de vías urinarias	2,580	2,296	-11.0%	172
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	2,012	1,664	-17.3%	125
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,633	1,365	-16.4%	102
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	833	1,242	+49.1%	93
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,263	1,206	-4.5%	90
7.- Otitis media aguda	749	621	-17.1%	47
8.- Vulvovaginitis	577	513	-11.1%	38
9.- Obesidad	398	265	-33.4%	20
10.- Conjuntivitis	199	243	+22.1%	18

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Villa de Álvarez
2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	11,590	12,142	+4.8%	820
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	3,070	3,402	+10.8%	230
3.- Infección de vías urinarias	1,856	1,896	+2.2%	128
4.- Conjuntivitis	769	872	+13.4%	59
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	803	853	+6.2%	58
6.- Obesidad	652	844	+29.4%	57
7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,413	611	-56.8%	41
8.- Otras helmintiasis	278	561	+101.8%	38
9.- Úlceras, gastritis y duodenitis	440	498	+13.2%	34
10.- Otitis media aguda	894	487	-45.5%	33

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de
morbilidad Estatal
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL



SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL

Comité Editorial

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	103,440	100,092	-3.2%	1.298
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	23,194	23,473	+1.2%	304
3.- Infección de vías urinarias	16,574	16,263	-1.9%	211
4.- Úlceras gastritis y duodenitis	6,196	5,786	-6.6%	75
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	4,655	5,626	+20.9%	73
6.- Conjuntivitis	5,353	5,419	+1.2%	70
7.- Otitis media aguda	5,304	5,104	-3.8%	66
8.- Intoxicación por picadura de alacrán	5,407	4,679	-13.5%	61
9.- Obesidad	3,706	4,083	+10.2%	53
10.- Vulvovaginitis	2,528	2,628	+4.0%	34

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ

DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

Editor

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Co - Editores

DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY,
L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

Diseño

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Captura

C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,
L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 6 de julio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"